
«29» июля 2010 г. 
г. Ростов-на-Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области (далее
- Ростовское УФАС России) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

 
Председатель Комиссии: Коренченко К.А.– зам. руководителя управления – начальник отдела

контроля органов власти;
Члены Комиссии:
Скутнева К.В. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти;
Жилина Т.С. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти,

 
рассмотрев дело № 679 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о

рекламе по факту размещения в рекламно-информационном журнале «Выбирай соблазны большого
города. Ростов-на-Дону» № 11(87) 15-30 июня 2010г. стр. 43 рекламы следующего содержания:
«Супер акция, закажи такси и участвуй в розыгрыше автомобиля и других ценных призов 2 304 304»,
без указания сроков проведения акции и источника получения необходимой информации о ней.

в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе ООО «Парамон-Ростов» –- <...> (доверенность от 28.07.2010 г.),

 
УСТАНОВИЛА:

 
05.07.2010 г. специалистом Ростовского УФАС России в ходе осуществления государственного

контроля за соблюдением законодательства о рекламе в рекламно-информационном журнале
«Выбирай соблазны большого города. Ростов-на-Дону» № 11(87) 15-30 июня 2010г. на стр. 43 была
выявлена реклама, следующего содержания: «Супер акция, закажи такси и участвуй в розыгрыше
автомобиля и других ценных призов 2 304 304».

Кроме приведенной информации, данная реклама так же содержит, выполненный мелким
шрифтом текст, следующего содержания: «*Региональная негосударственная стимулирующая
лотерея «Парад скидок» зарегистрирована в реестре региональных лотерей РО за № Н 361С/13-
НСО. Организатор: НП «Сэйл». г. Ростов-на-Дону, ул. 16 линия, 15».

В рассматриваемой рекламе сообщается о проведении стимулирующего мероприятия
(розыгрыш автомобиля и других ценных призов), условием участия в котором является заказ такси.

Вместе с тем, информация о: сроках проведения акции и источнике получения необходимой
информации о ней в рекламном модуле отсутствует, что противоречит требованиям ст.9 ФЗ «О
рекламе».

В соответствии с ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований,
установленных ст. 9 ФЗ «О рекламе», несет рекламораспространитель.

Согласно выходным данным рекламно-информационного журнала «Выбирай соблазны
большого города. Ростов-на-Дону» рекламораспространителем в данном случае является ООО
«Парамон-Ростов» (344010, г. Ростов-на-Дону, ул. Греческого города Волос, 6, 5 этаж, оф. 513),
поскольку именно указанный хозяйствующий субъект является издателем журнала, в котором
распространяется вышеуказанная реклама.

На основании данных фактов было возбуждено настоящее дело.
28.07.2010г. (вх. № 9434) в Ростовское УФАС России поступило письменное объяснение ООО

«Парамон-Ростов», в котором Ответчик сообщил, что распространение указанной рекламы
прекращено, данное нарушение со стороны ООО «Парамон-Ростов» не носило умышленный
характер, не имело целью причинения ущерба и вреда третьим лицам.

Кроме того, согласно объяснениям ООО «Пароамон-Ростов», размещение вышеуказанной
рекламы, содержащей нарушение законодательства о рекламе допущено по вине редактора
рекламного отдела - Сопчак Анны Юрьевны.

29.07.2010 г. на заседании Комиссии представитель по доверенности ООО «Парамон-Ростов» -
Сопчак А.Ю. подтвердила позицию изложенную в представленных объяснениях ООО «Парамон-
Ростов», а именно пояснила следующее:

1. Рекламодателем рассматриваемого рекламного модуля, является ООО «Лайт».
2. Рекламный макет был предоставлен ООО «Лайт» в готовом виде в электронной форме, не

позволявшей вносить в него изменения.



3. Данное нарушение законодательства о рекламе произошло по вине редактора
рекламного отдела – Сопчак А.Ю.

Кроме того, на заседание Комиссии был представлен рекламно-информационный журнал
«ВЫБИРАЙ соблазны большого города. Ростов-на-Дону» № 12 (88) 1-15 июля 2010 г., из которого
следует, что в настоящий момент реклама ООО «Лайт» распространяется в соответствии с
законодательством о рекламе.

Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы дела, пришла к следующим выводам.
Согласно ст. 9 ФЗ «О рекламе», в рекламе, сообщающей о проведении стимулирующей

лотереи, конкурса, игры или иного подобного мероприятия, условием участия в которых является
приобретение определенного товара (далее - стимулирующее мероприятие), должны быть
указаны:

1)сроки проведения такого мероприятия;
2)источник информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его проведения,

количестве призов или выигрышей по результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их
получения.

Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе, сообщающей о проведении стимулирующего
мероприятия (розыгрыш автомобиля и других ценных призов), условием участия в котором является
заказ такси информация о сроках проведения акции и источнике получения необходимой
информации о ней отсутствует.

Таким образом, реклама «Супер акция, закажи такси и участвуй в розыгрыше автомобиля и
других ценных призов 2 304 304» рекламораспространителем, которой является ООО «Парамон-
Ростов» согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе» является ненадлежащейи нарушает требования ст. 9 ФЗ «О
рекламе».

Руководствуясь п.2 ч.1 ст. 33, ч.1 ст.36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42, 47 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства РФ о рекламе, Комиссия

 
РЕШИЛА:

 
1. Признать ненадлежащей рекламу «Супер акция, закажи такси и участвуй в розыгрыше

автомобиля и других ценных призов 2 304 304». размещенную в рекламно-информационном журнале
«Выбирай соблазны большого города. Ростов-на-Дону» № 11(87) 15-30 июня 2010г. стр. 43

2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе ООО «Парамон-
Ростов» не выдавать в связи с добровольным прекращением совершенного нарушения.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ростовского УФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 
Решение изготовлено в полном объеме 30 июля 2010 года.

 
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст.198

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 
Председатель Комиссии: К. А. Коренченко

 
Члены Комиссии: К.В. Скутнева, Т.С. Жилина


